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Sposób wytwarzania wykładziny chemoodpornej z polimerów
syntetycznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia wykładziny chemoodpornej z termoplastycz¬
nych polimerów syntetycznych.

Polimery syntetyczne, szczególnie poliolefiny po¬
siadają dużą odporność na ozynnilki chemiczne i
w zrwiąziku z tym stosowane są do pokrywania
powierzchni metalowych, ceramicznych, betono¬
wych itp. dla zabezpieczenia ich przed działaniem
kwasów, rozpuszczalników (organicznych, aktywne¬
go tlenu itp. Poliolefiiny jak również i inne poli¬
mery syntetyczne o strukturze krystalicznej po¬
siadają jednak niewlielką przyczepność do pod¬
łoża, co powoduje poważne ograniczenie ich sto¬
sowania w postaci wykładziin chemoodpornych.

Poprawę przyczepności poiioleifiin lub innych po¬
limerów o stouktiuirze krystalicznej osliąjga się przez
utlenianie ich powierzchni płomieniem, zwfiązkaimi
utleniającymi i metalicznym sodem. Siposoby te
są jednak kosztowne, a nawet niekiedy niebez¬
pieczne dla obsługi i nie dają zadawalających wy¬
ników.

Utlenienie powierzchni polimerów płomieniem
powoduje niekontrolowaną destrukcję polimeru, co
w konsekwencji prowadzi do katalitycznego ich
utiletndenia mającego szkodliwy wpłyiw na wytrzy¬
małość chemiczną i mechaniczną polimerów.

Traktowanie powierzchni polimerów związkami
utleniającymi jak np. mieszaniną chromową lub
metaillicznym sodem zagraża zdrowiu i bezpieczeń-
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stwu pracy obsługi oraz wymaga dodatkowych
operacji jak neutralizacja, płukanie itp.

Znany jest również sposób zwiększania przy¬
czepności wykładziin z polimerów syntetycznych

5 do podłoża przez rozszczepianie struktury polime¬
ru, Jętóre następuje -pod wpływem naprężeń blis¬
kich naprężeniu zrywającemu. Sposób ten powo¬
duje jednak destrukcję mechaniczną wyrażającą
się w osłabieniu wykładziny i częściowemu znalaz¬

ło czeniu jej nieprzepuszczalnej struktury.
Gd kilku lat rozwija się szybko technika wy¬

twarzania wyrobów nietkanych tak zwanych włók¬
nin. Na szczególną uwiagę zasługuje metoda wy¬
twarzania włóknin bezpośrednio spod dyszy przę-

13 dzalniczej.
Poważną pozycję w ogólnej grupie włóknin

stanowią włókniny termoplastyczne. Główną ce¬
chą wytwarzania tych włóknin jest stosowanie
stałych środków wiążących i termiczna obróbka

20 runa. Jako włókna wypełniające runo stosuje się
różne włókna chemiczne i naturalne, przeważnie
odpadkowe, a jiakio środki wiążące runo stosuje
się włókna termoplastyczne np. włókna polichlo-
rowinylowe, włókna z kopolimerów chlorku wii-

25 nylu i octanu winylu, włókna polietylenowe, po¬
lipropylenowe oraz plasty£ikowane włókna octa¬
nowe. Wykorzystując właściwości termoplastycz¬
ne — klejące tych włókien i stosując podczas
procesu ogrzewania wysokie naciski, uzyskuje się

30 włókniny płaskie. Natomiast przy wykorzystaniu
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właściiwości wykuirczających włókien termopla¬
stycznych i prowadzeniu nagrzewania nuna w
stanie swioibodnym, otrzymuje się włókniny pu¬
szyste o dużych objętościach.

Przy .wytwarzaniu (płaskich włóknin, optymalny
udział włókien termoplastycznych w stosunku do
włókien wypełniających wynosi 30% do 35%.

Płaskie włókniny sklejane włóknami teirmopła-
stycznymi w wyniku swojej struktury odznaczają
się sztywnością i małą fcurczliwością oraz wysoki¬
mi zdo.ln'Ościiaimii filtracyjnymi. Z uwagi na te właś¬
ciwości, stosuje się je głównie na elementy
usztywniające w galanterii skórzanej, do filtracji
cieczy, na opakowania oraz w elektrotechnice.

Celem wynalazku jest wytworzenie chemoodpor¬
nej wykładziny, nieprzepuszczalnej dla cieczy i
gazów, charakteryzującej się przy tym dobrą
przyczepnością do podłoża, przy wykorzystaniu
właściwości termoplastycznych włókien syntety¬
cznych.

Sposób wytwarzania wykładziny chemoiodpornej
według wynalazku polega na tym, ze runo włók-
miny uformowane całkowicie z włókien termopla¬
stycznych w f)ostaci włókiien poMjpropytaiowych
lub polietylenowych, pioddaje się na powierzchni
działaniu temperatury, wyższej od temperatury
mięknięcia polimeru z którego formowane są włó¬
kna tworzące runo,, z jednoczesnym zastosowaniem
nacisku powodująjcym wyrównanie struktury fi¬
zycznej stopionego polimeru. W ten sposób otrzy¬
muje się wykładzinę składającą się z dwóch
nierozerwalnie złączonych ze sobą warstw, z któ¬
rych jedna stanowi warstwę gładką mieprzeipusz%
czalną dla cieczy i gazów, a druga jest warstwą
włóknistą, która dzięki swej włóknistej struktu¬
rze daje się doskonale przylepić za pomocą od¬
powiednich środków . klej ących do podłoża np.
metalu, betonu i ceramiki Tak więc podłoże
łączy się trwale poprzez warstwę włóknistą z
warstwą chemoodporną.

Dodatkową zaletą tak wytworzonej wykładziny
jest jej większa trwałość od wykładzin otrzymy¬
wanych znanymi sposobami, ponieważ warstwa
włóknista przejmuje naprężenia powstałe na sku¬
tek różnic współczynników rozszerzalności jpoli-
meru i podłoża, a jak wiadomo naprężenia takie
spowodowane zmianami termicznymi, niszczą bar¬
dzo często- jednowarstwową wykładzinę bezpo¬
średnio związaną z podłożem.

Sposobem według wynalazku, wytw.arza się
również wykładziny posiadające środkową war¬
stwę nieprzepuszczalną dla cieczy i gazów, przy
czym obydwie zewnętrzne warstwy mają struktu¬
rę włóknistą. Wykładzinę taką wyitwarza się w
ten sposób, że dwa runa włókniny uformowane z
włókiien polipropylenowych lub polietylenowych
poddaje się w strefie pomiędzy powierzchniami
obydwu run, działaniu temperatury, wyższej od
temperatury mięknięcia poOimeru, z kltórejgo ufor¬
mowane są runa włókniny, po czym za pomocą
nacisku poddaje się je sprasowaniu.

-. Stosowanie sposobu według wynalazku, umo¬
żliwia wytiwarzanie w jednym cyklu technologi¬
cznym wykładziny chemoodpornej-, w której po¬
łączone są zalety włókniny — przyczepność do

podłoża i zalety płyt monolitycznych -- nieprze-
puszczalność dla cieczy i gazów.

Wykładzina wytworzona sposobem według wy¬
nalazku, ma bardzo szerokie zastosowanie np. do

5 wykładania aparatów chemicznych, kanałów ście¬
kowych "i wentylacyjnych, kominów, podłóg i
ścian, może stanowić złącza rur, sprzęgła ela¬
styczne wałów napędowych, jak również może
mieć ■ zastosowanie jako warstwa łącząca tworzy-

10 wa o różnych własnościach fizycznych i chemicz¬
nych np. nie posiadające własności adhezyjnych
do spoiwa i posiadające różne współczynniki roz¬
szerzalności. Poza tym, wykładzina taka zbro¬
jona wewnętrznie włóknem szklanym w postaci

15 np. tkaniny iulb maty, stanowi chemoodporny ma¬
teriał konstrukcyjny, którego zewnętnzne war¬
stwy są nieprzepuszczalne dla cieczy i gazów.
M'aterdał ten ma zastosowanie do wytwarzania
różnych wyrobów kształtowanych np. dennic.

20 Przykład I. tRunó włókniny uijworzone z
włókien polipropylenowych o grubości elemen¬
tarnych włókienek 15 den i gramaturze 750 g/m2
przeprowadza się między dwoma walcami, z któ¬
rych jeden ogrzany jest do temperatury 250°C,

25 a drugi chłodzony ma temperaturę około 15°C.
Otrzymuje się wyrób, w którym warstwa sto¬
piona stanowi 2/3 pierwotnej masy runa a 1/3
stanowi warstwa! włóknista. Odporność warstwy
stopionej na przebicie, badana za pomocą cewki

30 Ruhmkorffa wynosi 15 KV/mm.
Włóknistą warstwę tak wytworzonej wykładzi¬

ny nasyca się kompozycją o następującym skła-
dzlie:

niskocząsteczkowa żywica
35 epoksydowa — 100 części wagowych

pył aluminiowy — 50 „ „
trójetydemoczteroamina — 9 „ „

Tak przygotowaną wykładzinę nakłada się na
podłoże ze stali zwyczajniej. Po 24 godzinach w

40 temperaturze około 20°C wytrzymałość wykładzi¬
ny na oderwanie wynosi pionad 30 kg/cm2.

Przykład II. Powierzchnię włóknistą wy¬
kładziny otrzymanej sposobem jak w przykła¬
dzie I nasyca się kompozycją o składzie:

45 niiskocząsteozkowa żywica
epoksydowa — 100 części iwagowych

- pył aluminiowy — 50 „ „
metafenylenodwuamina — 14 „ „
a następnie nasyconą kleiwem wykładzinę pod-

50 daje isię olbróbce termicznej w temperaturze 00°C
przez 2 godziny, a przez następne 3 godziny w
•temperaturze 120°C.

Otrzymuje się chemoodporną wykładzinę o> trwa¬
łej odporności na temiperaturę do 1.10°C

55 [PrzyMad III. Pomiędzy dwie tafle wykła¬
dziny otrzymanej i nasyconej kompozycją żywi¬
cy epoksydowej sposobem jak w przykładzie I,
skierowane powierzchnią włóknistą do wewnątrz,
wprowadza się tkaninę lulb matę szklaną a na-

60 istęjpnie prasuje się pod naciskiem.
Otrzymuje się wykładzinę zbrojo^ią, w której,

warstwy zewnętrzne są nieprizepuiszczailne dila ga¬
zów i cieczy i którą w zależności od potrzeb mo¬
żna kształtować w żądany sposób.

65 Przekład IV. Ruino włókniny otrzymane z
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włókien polietylenowych o grubości włókienek
elementarnych lfi den i- gramaturze włókniny wy¬
noszącej 500 g/im2, przeprowadza się między wal¬
cami, z których górne ogrzewane są do tempera¬
tury 150°C, a dolne, mają temperaturę około 15aC.
Warstwa stopiona wytworzonej wykłaidziny sta¬
nowi 3/4 pienwiotnej masy runa włókniny, a 1/4
stanowi warstwa włóknista, przy czyim odporność
warstwy stopionej na przebicie mierzona za po¬
mocą cewki Ruhimkonffa wynosi li2 KV/mm.

Po nasyceniu warstwy włóknistej klejem jak w
przykładzie I. przylepia się wykładzinę do podłoża
metalowego.

Odjporność termiczna wykładziny'wynosi około
86°Cw

Przykład V, Między dwa runa włókniny, z
których kiaiżde jest wytworzone jak w przykła-
dizde I. wprowadiza się płytę metallową ogrzaną do
temperatury 280°C powodującą stopienie wew¬
nętrznych warstw run. Następnie za pomocą na¬
cisku walców następuje sprasowanie włókniny, a
tym samym połączenie w jedną wykładziinę, w
której zewnętrzne warsttwy mają strukturę włók¬
nistą, a warstwa środkowa stanowi nieprzepusz-
czailną membranę dla cieczy i gazów.

Otrzymaną wykładziną wykłada się zbiornik
metalowy tak, że stanowi ona warstwę łączącą
powierzchnię metalową zbiornika i płyt ceramicz¬
nych, które nakłada się na tę wykładziinę.

Pnzed wyłożeniiem zbiornika, wykładziinę nasyca
się z jednej strony kompozycją w przykładnie I.,
przy czyim stroną tą przylepia sdę wykładzinę do
powierzchni metalowej zbiornika, a z drugiej
strony — łączącej płytki ceramiczne, kompozycją
o następującym składzie:

niskocząsteczkowa żywica
epoksydowa — 100 części wagowych

krzemionka koloidalna — 4 „ „
kaolin — 40 „ „

5 trójetyaemaczteroamina — 9 „ „
Po 24 godzinach w temperaturze około 24°C,

wytrzymałość wykładziny na oderwanie od po¬
wierzchni metalowej wynosi ponad 30 kig/cm2, -a
wytrzymałość na oderwanie od powierzchni ce¬
ramicznej około 40 kgfen2.

Zyastnaeżenią patentowe

1. Sposób wytwarzania wykładziny chemood¬
pornej z polimerów syntetycznych, znamienny tym,
że runo włókniny uformowane z włókien termo¬
plastycznych w postaci włókien polipropylenowych
lub polietylenowych, poddaje się na powierzchni
działaniu temperatury, wyższej od temperatury
mięknięcia polimeru z którego fbrimiowane są-
włókna tworzące runo, z jednoczesnym zastosowa¬
niem nacisku powodującym wyrównanie struktu¬
ry fizycznej stopionej warstwy polimeru.

2. Sposób wytwarzania wykładziny chemoodpor¬
nej z (polimerów syntetycznych, znamienny tym,
że dwa runa włókniny uformowane z włókien
(polipropylenowych lub (polietylenowych, poddaje
się- w strefie pomiędzy powierzchniami obydwu
run działaniu temperatury, wyższej od temperatu¬
ry mięknięcia polimeru z którego formowane są
włókna tworzące runo, po czym za pomocą nacisku
poddaje się je sprasowaniu.
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